
��Á��� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

PODER LEGISLATIVO

��� ����� � ��
� 	
� � ��
�� �� ������������
� � �� �� ��
Ç� �� �	��

ATO "E"/MD/Nº 1658/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno, e tendo em vista
as informações contidas no Processo Nº 4690/2021

R E S O L V E :

EXONERAR, a pedido, MILENA BOTELHO MOREIRA, ma-
trícula nº 427.558-2, do cargo em comissão de Assessor Parlamentar
VI, símbolo CCDAL - 6, que vinha exercendo junto ao Gabinete da
Deputada Celia Jordão.

Rio de Janeiro, 10 de março de 2021.
DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, PRESIDENTE
DEPUTADO MARCOS MULLER, 1º SECRETÁRIO

ATO "E"/MD/Nº 1659/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno, e tendo em vista
as informações contidas no Processo Nº 4668/2021

R E S O L V E :

EXONERAR, a pedido, LUYANNE FIGUEIRA DA SILVA, ma-
trícula nº 425.608-7, do cargo em comissão de Assessor Parlamentar
IX, símbolo CCDAL - 9, que vinha exercendo junto ao Gabinete da
Deputada Mônica Francisco.

Rio de Janeiro, 10 de março de 2021.
DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, PRESIDENTE
DEPUTADO MARCOS MULLER, 1º SECRETÁRIO

ATO "E"/MD/Nº 1660/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno, e tendo em vista
as informações contidas no Processo Nº 4688/2021

R E S O L V E :

EXONERAR, a pedido, WAGNER DAMM CARMEL, matrícula
nº 427.633-3, do cargo em comissão de Assessor Parlamentar V, sím-
bolo CCDAL - 5, que vinha exercendo junto ao Gabinete da Deputada
Celia Jordão.

Rio de Janeiro, 10 de março de 2021.
DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, PRESIDENTE
DEPUTADO MARCOS MULLER, 1º SECRETÁRIO

ATO "E"/MD/Nº 1661/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno, e tendo em vista
as informações contidas no Processo Nº 4588/2021

R E S O L V E :

EXONERAR, a pedido, ALDIR EDMAR GAMA JUNIOR, ma-
trícula nº 426.776-1, do cargo em comissão de Assessor Parlamentar
IX, símbolo CCDAL - 9, que vinha exercendo junto ao Gabinete do
Deputado Subtenente Bernardo.

Rio de Janeiro, 10 de março de 2021.
DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, PRESIDENTE
DEPUTADO MARCOS MULLER, 1º SECRETÁRIO

ATO "E"/MD/Nº 1662/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno, e tendo em vista
as informações contidas no Processo Nº 4667/2021

R E S O L V E :

NOMEAR HUGO DUARTE BARBOSA, matrícula nº 427.957-
6, para exercer o cargo em comissão de Assessor Parlamentar IX,
símbolo CCDAL - 9, junto ao Gabinete do Deputado Brazão, na vaga
decorrente da exoneração de Darlan Caetano da Silva.

Rio de Janeiro, 10 de março de 2021.
DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, PRESIDENTE
DEPUTADO MARCOS MULLER, 1º SECRETÁRIO

ATO "E"/MD/Nº 1663/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno, e tendo em vista
as informações contidas no Processo Nº 4360/2021

R E S O L V E :

NOMEAR MAIARA DOS SANTOS BARBOSA, matrícula nº
427.956-8, para exercer o cargo em comissão de Assessor Parlamen-
tar VIII, símbolo CCDAL - 8, junto ao Gabinete da Deputada Dani
Monteiro, na vaga decorrente da exoneração de Julia Portes Viveiros
de Castro.

Rio de Janeiro, 10 de março de 2021.
DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, PRESIDENTE
DEPUTADO MARCOS MULLER, 1º SECRETÁRIO

ATO "E"/MD/Nº 1664/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno, e tendo em vista
as informações contidas no Processo Nº 4659/2021

R E S O L V E :

NOMEAR DANIEL FRIERE VIANA, matrícula nº 427.958-4,
para exercer o cargo em comissão de Assessor Parlamentar VII, sím-
bolo CCDAL - 7, junto ao Gabinete do Deputado André Corrêa, na
vaga decorrente da exoneração de Sérgio Ricardo Gomes Berto.

Rio de Janeiro, 10 de março de 2021.
DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, PRESIDENTE
DEPUTADO MARCOS MULLER, 1º SECRETÁRIO

ATO "E"/MD/Nº 1665/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno, e tendo em vista
as informações contidas no Processo Nº 4637/2021

R E S O L V E :

EXONERAR, a pedido, MARCELO LUIZ BARONITO SAM-
PA I O , matrícula nº 427.504-6, do cargo em comissão de Assessor
Parlamentar VI, símbolo CCDAL - 6, que vinha exercendo junto ao
Gabinete do Deputado Rodrigo Amorim.

Rio de Janeiro, 10 de março de 2021.
DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, PRESIDENTE
DEPUTADO MARCOS MULLER, 1º SECRETÁRIO

ATO "E"/MD/Nº 1666/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno, e tendo em vista
as informações contidas no Processo Nº 4482/2021

R E S O L V E :

NOMEAR EMILIO CESAR ALOE, matrícula nº 427.960-0, pa-
ra exercer o cargo em comissão de Assessor Parlamentar VII, sím-
bolo CCDAL - 7, junto ao Gabinete do Deputado Rodrigo Amorim, na
vaga decorrente da exoneração de Alberto Pinto Mendes Junior.

Rio de Janeiro, 10 de março de 2021.
DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, PRESIDENTE
DEPUTADO MARCOS MULLER, 1º SECRETÁRIO

ATO "E"/MD/Nº 1667/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno, e tendo em vista
as informações contidas no Processo Nº 4700/2021

R E S O L V E :

EXONERAR, a pedido, PAULO CESAR MARINS JUNIOR,
matrícula nº 427.583-0, do cargo em comissão de Assessor Parlamen-
tar IV, símbolo CCDAL - 4, que vinha exercendo junto ao Gabinete do
Deputado Rodrigo Amorim.

Rio de Janeiro, 10 de março de 2021.
DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, PRESIDENTE
DEPUTADO MARCOS MULLER, 1º SECRETÁRIO

ATO "E"/MD/Nº 1668/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno,

R E S O L V E :

NOMEAR NATASHA DE AZEVEDO DI CALAFIORI VAS-
CONSELOS, matrícula nº 424.169-1, para exercer o cargo em comis-
são de Assistente IX, símbolo CCDAL - 9, junto à Subdiretoria-Geral
de Administração, na vaga decorrente da exoneração de Marianne
Gomes Camelo.

Rio de Janeiro, 10 de março de 2021.
DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, PRESIDENTE
DEPUTADO MARCOS MULLER, 1º SECRETÁRIO

ATO "E"/MD/Nº 1669/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno,

R E S O L V E :

EXONERAR, a pedido, ALEXANDRE GUEDES RIBEIRO,
matrícula nº 423.796-2, do cargo em comissão de Assistente VIII, sím-
bolo CCDAL - 8, que vinha exercendo junto à Assessoria Especial de
Plenário.

Rio de Janeiro, 10 de março de 2021.
DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, PRESIDENTE
DEPUTADO MARCOS MULLER, 1º SECRETÁRIO

ATO "E"/MD/Nº 1670/2021

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe con-
fere o Inciso V do artigo 18 do Regimento Interno,

R E S O L V E :

NOMEAR ELMA DE SOUZA RIBEIRO, matrícula nº 425.517-
0, para exercer o cargo em comissão de Assistente VIII, símbolo CC-
DAL - 8, junto à Assessoria Especial de Plenário, na vaga decorrente
da exoneração de Alexandre Guedes Ribeiro.

Rio de Janeiro, 10 de março de 2021.
DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO, PRESIDENTE
DEPUTADO MARCOS MULLER, 1º SECRETÁRIO

DESPACHOS DA MESA DIRETORA

Em 10.03.2021.

Processo nº:
20978/2019 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRAL -

SEMAD/DRH
A MESA DIRETORA, em reunião realizada nesta data, com

base no parecer da Procuradoria-Geral da ALERJ, decidiu autorizar
emissão de NAD em favor da Prefeitura Municipal de Pinheiral rela-
tivamente ao ressarcimento de salário de servidor cedido.

Processo nº
21252/2019 - DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA MÉDICA

- DAM
A MESA DIRETORA, em reunião realizada nesta data, com

base no despacho da Subdiretoria-Geral de Controle Interno, pela ho-
mologação do Pregão Presencial nº 18B/2020, declarado deserto pelo
Pregoeiro, bem como autorizar a abertura de novo procedimento li-
citatório.

Processo nº
10993/2020 - IPALERJ
A MESA DIRETORA, em reunião realizada nesta data, deci-

diu com base no parecer da Procuradoria-Geral, deferir a solicitação
de reversão de pensão constante do presente processo.

Processo nº
3263/2021 - IPALERJ
A MESA DIRETORA, em reunião realizada nesta data, deci-

diu com base no parecer da Procuradoria-Geral, deferir a solicitação
de reversão de pensão constante do presente processo.

Processo nº
3264/2021 - IPALERJ
A MESA DIRETORA, em reunião realizada nesta data, deci-

diu com base no parecer da Procuradoria-Geral, deferir a solicitação
de reversão de pensão constante do presente processo.

Processo nº
3747/2021 - SECRETARIA GERAL DA MESA DIRETORA
A MESA DIRETORA, em reunião realizada nesta data, deci-

diu deferir o solicitado no presente processo.

Processo nº
4013/2021 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE

PESSOAL - DAP
A MESA DIRETORA, em reunião realizada nesta data, deci-

diu deferir o solicitado no presente processo.

Atos do Presidente
ATO E/GP/N° 16/2021

DESIGNAR, PARA A COMPOSIÇAO DA
COMISSAO DE SAÚDE.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais que lhe
conferem os artigos 20, inciso III, alínea "a" e 24, "caput", do Regi-
mento Interno,

R E S O LV E :

DESIGNAR, para a composição da COMISSÃO DE SAÚDE,
como membros efetivos os Senhores Deputados, MARTHA ROCHA -
PDT, ENFERMEIRA REJANE - PC do B, PEDRO RICARDO - PSL,
ROSENVERG REIS - MDB, RUBENS BOMTEMPO - PSB, LUCINHA
- PSDB, DR. DEODALTO - DEM, como membros suplentes os Se-
nhores Deputados, CHICO MACHADO - PSD, DIONÍSIO LINS - PP,
MÔNICA FRANCISCO - PSOL, RODRIGO AMORIM - PSL, TIA JÚ -
REP, WALDECK CARNEIRO - PT e LUIZ MARTINS - PDT.

Rio de Janeiro, 10 de março de 2021.
DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO

ATO E/GP/N° 17/2021

DESIGNAR, PARA A COMPOSIÇAO DA
COMISSAO DE DEFESA DA MULHER.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais que lhe
conferem os artigos 20, inciso III, alínea "a" e 24, "caput", do Regi-
mento Interno,

R E S O LV E :

DESIGNAR, para a composição da COMISSÃO DE DEFESA
DA MULHER, como membros efetivos os Senhores Deputados, EN-
FERMEIRA REJANE - PC do B, ZEIDAN - PT, RENATA SOUZA -
PSOL, ALANA PASSOS - PSL, TIA JÚ - REP, como membros su-
plentes os Senhores Deputados, MARTHA ROCHA - PDT, FÁBIO
S I LVA - DEM, MARCELO DINO - PSL e DANI MONTEIRO - PSOL.

Rio de Janeiro, 10 de março de 2021.
DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO

*ATO E/GP/Nº 09/2021

DESIGNAR, PARA A COMPOSIÇÃO DA
COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS E
CIDADANIA.

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTA-
DO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais que lhe
conferem os artigos 20, inciso III, alínea “a” e 24, “caput”, do Regi-
mento Interno,

R E S O L V E :

DESIGNAR, para a composição da COMISSÃO DE DIREI-
TOS HUMANOS E CIDADANIA, como membros efetivos, os Senhores
Deputados DANI MONTEIRO - PSOL, CARLOS MINC - PT, WA L D E -
CK CARNEIRO - PT, MÁRCIO GUALBERTO - PSL, MARTHA RO-
CHA - PDT, como membros suplentes os Senhores Deputados RO-
SANE FÉLIX - PSD, CHIQUINHO DA MANGUEIRA - PSC, ENFER-
MEIRA REJANE - PC do B, FRANCIANE MOTTA - MDB e R E N ATA
SOUZA - PSOL.

Rio de Janeiro, 04 de março de 2021
DEPUTADO ANDRÉ CECILIANO
*(Republicado por haver saído com incorreções)

Atos do Primeiro Secretário
Em 10.03.2021.

ATO "E"/GS/Nº 98/2021
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATI-

VA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 32, do Regulamento da Secretaria e tendo em
vista as informações contidas no Processo Nº 4470/2021,

R E S O L V E :

DESIGNAR o servidor requisitado MARCELO DA SLVA SA-
RAIVA SANTOS, matrícula nº 308.436-5, para exercer a função gra-
tificada de Auxiliar I, símbolo CAI - 16, junto à 2ª Vice-Liderança do
PSOL - Deputada Dani Monteiro, na vaga decorrente da dispensa de
Luciano Vasconcelos dos Santos.

Despachos do Primeiro Secretário
Em 10.03.2021

Processos nºs:
11183/2020 - RODRIGO DE ARAUJO COSTA
13338/2020 - JEFFERSON FERREIRA FRANÇA JUNIOR
13769/2020 - MARCIA RODRIGUES MARTINS KAFENSZ-

TO K
14222/2020 - TALITA CONCEIÇÃO FERREIRA QUEIROZ
14269/2020 - ROSEANA ARAUJO
14553/2020 - ERICK PIRES MORAES
15021/2020 - ELAINE MATTOS LEAL
15246/2020 - FABIO GONZALEZ MATOS
924/2021 - IRENILDA DE SOUSA COSTA
1031/2021 - RAFAEL CALDAS DA SILVA
1043/2021 - JORGE ALEXANDRE SERPA FERREIRA
1058/2021 - JOSELE COUTINHO DE CARVALHO
1167/2021 - GRACIELE DE CAMPOS SILVA JULIANI
1315/2021 - TAIGA TAVARES BARREIROS NOVAES
1330/2021 - MARCELLY MORAIS CARDOSO
1333/2021 - JULIANA GUEDES BRUM
1368/2021 - ELIANE FONTANETO DA SILVA
1372/2021 - NELSON FERREIRA LOPES SOBRINHO
1403/2021 - GRAZIELLE ZILE BERTOLINI
1404/2021 - MARCIA PATRICIA DOS SANTOS ALEXAN-

DRE
1427/2021 - ADRIANA DE LIMA LOPES
1456/2021 - ADRIANA RODRIGUES ZARA CALICCHIO VIA-

NA
1457/2021 - JESSICA CAMPOS GAMA DA SILVA
1487/2021 - CAROLINE LEITE DA SILVA
1489/2021 - PAULO CESAR DA SILVA RODRIGUEZ
2843/2021 - VALDEMAR GOMES DOS SANTOS DE OLIVEI-

RA
DEFIRO de acordo com as informações constantes dos pro-

cessos.


		2021-03-10T23:51:03-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




